— 1 —

教育部职业院校教育教指委中文专委会
中国语文现代化学会汉语拼写教学研究分会
北京语言文字工作协会

教育部职业院校教育教指委中文专委会
中国语文现代化学会汉语拼写教学研究分会
北 京 语 言 文 字 工 作 协 会
关于开展 2025 年度教育教学改革课题

申报工作的通知

各有关单位：

经研究并报上级业务主管单位批准，现发布 2025 年度

教育教学改革课题申报通知，此次为语言文字与文化类专

项，有关事项通知如下：

一、组织机构

组织单位：教育部职业院校教育类专业教学指导委员会

（简称：教育部职业院校教育教指委）

中国语文现代化学会汉语拼写教学研究分会

北京语言文字工作协会

课题管理：教育部职业院校教育教指委中文专委会

北京语言文字工作协会学校语言文化建设专业委员会

— 2 —

二、选题要求

1.2025 年度课题共分为二十个研究方向，详见选题指

南。

2.研究领域分为“教育决策咨询研究”“教育基础理论

研究”“教育教学实践研究”。

3.课题类别包括以下两种，分别为重点课题和一般课

题。必要时根据工作需要设立委托课题。

（1）重点课题以课题研究方向为依据，可自行设计课

题名称和研究内容，研究内容应具有创新性，取得的研究成

果应具有较高理论价值或实践价值。

（2）一般课题的申请者可根据自己的研究方向和研究

基础，从课题研究方向中自行设计课题名称和研究内容。

三、资助方式

依据具体评审情况决定是否给予经费支持。鼓励各学校

根据实际情况为获批课题提供专项经费支持。

四、申请人条件

1.全国高等院校、科研院所和中小学和幼儿园教师。

2.申请重点课题应具有副高级以上职称或博士学位。

3.申请一般课题应具有中级以上职称或硕士以上学位。

4.在读本、硕、博不得申请本课题，博士后可以申请。

5.已经获批本课题未结项的不得申报。

五、完成时限

1.各类课题要求在 1 年内完成；延期不得超过 1 年，项

目研究时间最长为 2 年，如 2 年内未结项将给予撤项处理，

— 3 —

达到最长研究期限未按照通知要求及时提交结项材料的给

予撤项处理。可以根据完成情况申请提前结项。

2.研究期限自课题公布之日起计算，课题延期或相关变

更须报请课题管理办公室批准备案。

六、结题要求

1.总体要求

重点课题结题需要满足结题成果中的 3 项，一般课题结

题需要满足结题成果中的 2 项，同时需要满足各研究领域结

题成果要求。

其中教育基础理论研究领域项目至少需要完成结题成

果第（1）（2）（3）（4）（5）中的一项，其他项不限；

教育决策咨询研究领域项目至少需要完成结题成果第（6）

（7）（8）中的一项，其他项不限；教育教学实践研究领域

项目至少需要完成结题成果第（9）（10）中的一项，其他

项不限。各项成果不允许累加，需要分项完成。

2.成果形式

（1）【著作】出版专著或参与编著 1 部，要求项目负

责人为主编、副主编或编委，且著作带有课题项目号。

（2）【核心期刊】在核心期刊（仅包含 CSSCI、北大核

心）发表论文 1 篇，含集刊和扩展版。

（3）【权威报纸】在《人民日报》《光明日报》《中

国社会科学报》《语言文字报》《中国教育报》《中国教师

报》等省部级以上报纸发表论文 1 篇。

（4）【普刊论文】发表具有正规刊号（CN）且中国知

— 4 —

网已全文收录的普刊论文 2 篇。

（5）【集刊】论文被学术集刊《国际职业中文教育研

究》（由南京大学出版社出版）刊载或拟录用 1 篇（投稿邮

箱：zyzwxk@163.com）。

（6）【内参与批示】教育决策咨询成果被国家或省部

级政府部门内参发表或出具采用证明（领导批示）1 篇。

（7）【教改信息】教育决策咨询成果被《语文教育教

学改革信息》采用 1 篇（投稿邮箱：ywjyjxggxx@yeah.net），

并出具盖章的采纳证明。

（8）【咨询报告】教育教学改革研究报告被教育类教

指委及相关专委会或北京语言文字工作协会及专委会明确

采纳（投稿邮箱：gedonglei1991@163.com），并出具盖章

的采纳证明。

（9）【作品选】本人或指导学生文学作品被作品辑刊

《全国性竞赛活动作文类竞赛获奖作品选集》（由中央民族

大学出版社出版）收录 1 篇（投稿邮箱：zwljshjzp@126.co

m）。

（10）【实践信息】教育教学实践研究成果（课件、教

案、课例、微课、公开课、讲座等）被《语文教育教学实践

信息》收录 1 次（投稿邮箱：ywjyjxsjyjxx@163.com），并

出具盖章的采纳证明。

3.特别说明

（1）所有结项成果出版或发表时必须标明“教育部职

业院校教育教指委中文专委会 2025 年度教育教学改革课题

— 5 —

（课题批准号：××××）成果”字样，否则不予认定。

（2）所有结项成果课题负责人为第一完成人方可认定，

课题组成员或其他人员为第一完成人的均不予认定。

（3）研究成果内容必须与课题相关，否则不予认定。

（4）不在以上 10 项结题成果列表中的成果原则上不予

认定。特殊情况须由课题管理办公室另行认定。

七、申请要求

2025 年课题申请采取电子文本邮箱报送方式。

1.报送方式

（1）申报书经所在单位教务或科研部门盖章方可报送。

（2）课题申请所需的材料及后续通知均可在北京语言

文字工作协会网站“协会动态”专栏查看和下载。

网址为 http://www.bjywxh.org.cn/。

2.本年度课题申报截止日期为 2025 年 5 月 9 日（星期

五）24:00，逾期不再受理新课题申请。

八、报送要求

1.请将《申请书》Word 版及单位盖章后扫描的 PDF 版（仅

扫描盖章页并插入到 PDF 中即可）同时发送到邮箱：bjyxkt

@163.com。Word 及 PDF 版命名为“学校名+申请人姓名+课题

名称”。

2.申报人同时需通过网址链接（https://www.wjx.top/

vm/hmP7ujb.aspx）或扫描下方二维码填写申报信息。

说明：必须严格按照以上要求提交，否则不予评审。

mailto:bjyxkt@163.com。
mailto:bjyxkt@163.com。

— 6 —

九、工作要求

1.各单位要将本通知及时传达到所属单位及教育科研

人员和教师，认真组织好 2025 年度课题申报工作。

2.各单位要加强对本年度课题申报工作的宣传、组织、

管理和指导，要严格把关。

3.各单位要依据本通知的要求对申请人进行资格审查，

对申请人的信誉、申请书所有栏目填写的内容、前期研究成

果等进行认真审核，签署明确意见，确保申报工作的质量。

2025 年 3 月 12 日

教育部职业院校教育类专业教学指导委员会

中国语文现代化学会汉语拼写教学研究分会

北 京 语 言 文 字 工 作 协 会

— 7 —

附件：

选题指南

（需根据选题指南自行设计题目）

1.教育强国背景下语言文化工作实践路径研究

2.中国式现代化与语言文字教育教学研究

3.语言文字领域铸牢中华民族共同体意识研究

4.语言文字教育数字化与档案化工作研究

5.中华优秀传统文化融入语言文字教学路径研究

6.职业本科院校语言规划与“中文+职业技能”研究

7.艺术领域“中文＋”传播与实践研究

8.语言与文化教育宏观战略与政策研究

9.语言文字教育基本理论与国际比较研究

10.语言文字治理体系与治理能力研究

11.党建引领学校语言文化建设研究

12.语言文字课程、教材、教学、评价及改革研究

13.中小学国家课程语文教材拼音、语言、文字使用及适用性调查研究

14.数字赋能语言文字教育教学研究

15.语言文字对外传播与话语体系与话语能力建设研究

16.语言文化类社团发展研究

17.学校语言文字规范化工作呈现方式与策略研究

18.国际中文教育的理论与实践研究

19.语言文化类师范教育与师资培养研究

20.语文教师的专业养成与素养提升策略研究